3. 6. 1. Vida espiritual del escolar aprobado.

Si la preocupación por los estudios era constante, y el seguimiento, como hemos visto, permanente, ya porque así lo exigía a los responsables directos, ya porque él mismo lo llevaba a cabo, no era menos el seguimiento de su proceso 'espiritual'. Sin embargo en este aspecto parece que interviene menos. Unos sujetos que habían de empezar su 'probación' por la primer 'experiencia principal' del mes de Ejercicios, debían estar 'preparados y dispuestos' para 'quitar de sí todas las afecciones desordenadas, y después de quitadas, buscar y hallar la voluntad divina' (EE 1), es decir, debían haber incorporado unos recursos para afrontar las vicisitudes por las que cada uno ha de pasar. Ya hemos visto en su seguimiento 'personalizado', cómo éste consistía en dar respuesta a situaciones concretas que el sujeto planteaba, nunca consistían en una 'dirección' o programación. Pero veamos algunas cartas en las que se pueda aludir a dicha 'vida espiritual'.

Y empezemos por una carta del propio san Ignacio al P. Daniel Paeybroeck, enviado a Lovaina para formar la primer comunidad de jesuitas, el cual le había informado sobre su modo de admitir y un reglamento para la comunidad mientras se redactaban las Constituciones.

(I, 234, 659-663; 24-XII-47) (BAC 41)

Gratia et pax domini nostri JESV Christi in cordibus nostris sit semper et augeatur. Amen.

Binas litteras tuas accepimus, 4 nonas Martii et 15 calendas Aprilis scriptas, quae magno nos gaudio in Domino affecerunt, in quo et diligere te et socios omnes compellimur, quibus vos vitae proposito ac votis animi tam arcte coniunxistis ad eiusdem domini nostri JESV Christi gloriam, cuius solius amoris glutino omnem et iungi et teneri Societatem par est.

Quod mones ergo tum de cohabitatione vestra, tum de delectu, quem habetis in sociis admittendis, mihi vehementer probatur, cum utrumque ad honorem et laudem conditoris nostri redundaturum sperem, et ad eorum multorum utilitatem; si tamen sic luxerit lux vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum, qui in coelis est, et ipsi ad sanctam aemulationem exemplo vestro provocentur. Magnam tamen prorsus iniunxistis vobis necessitatem sancte pieque vivendi, cum, separati ab aliis habitatione ac vitae forma, in oculis omnium et linguis sitis futuri; quod tamen vos esse facturos in eo confido, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum, cui et vos totos devovistis et cuius beneficentia hanc ipsam vocationem et sancta desideria arrham utique non vulgarem accepistis. Sed et vobis ipsis perutilem cohabitationem fore existimo, ut frater fratrem collapsum erigat, nutantem fulciat, segniorem stimulet verbo ac exemplo, ut demum, gratiam acceptam in alterutrum administrantes, ad novam accipiendam a patre luminum vos praeparetis, cum quotiescumque duo vel tres consenserint aliqua in re petenda, exaudituram se veritas sit pollicita.

Sicut autem probo, quod hactenus delegeretis ad hoc vitae institutum, sic etiam suadeo, ut imposterum delectum eundem habeatis; non enim vellem illud nos posse vere dicere: multiplicasti gentem, sed non magnificasti laetitiam vel virtutem. Curate ergo, ut eos, quos acceperitis, commendet probitas vitae; et si omnes eruditi non sint, certe ut ad discendum apti ingenio et voluntate animi sint, et in primis ut corporis valetudine cómoda ad labores, quos exigit vitae nostrae ratio, utantur. Valetudinarios enim et debiles, ut fovere et iuvare extra Societatem sumus paratissimi, ita nequaquam in Societatem admittere nos debere experimento comperimus, quippe impedimento potius quam adiumento futuros ad hoc vitae institutum, quod ad Dei honorem et animarum salutem suscepimus.

Quod censetis idoneum fore, ut vobis praesit, Jacobum Lhoostium de Geldonia, et ego sane idem censeo. Laborat ille quidem in Sicilia in agro Domini, sed daturum me operam

polliceor, ut si ille non iis occupationibus distinebitur, quas omittere sine dispendio maiori non possit, vos propediem invisat. Spero enim emolumenta istic non minora fore ad animarum auxilium et Dei ac domini nostri JESV Christi gloriam. Vnum hoc addam, quantum ad hanc vestram congregationem attinet, quod approbationem episcopi vestri et amorem curandum vobis cum primis reor, ut cum Patris vestri benedictione crescatis numero et virtute ad laudem eius, qui creavit et redemit nos, domini nostri JESV Christi, qui est super omnia benedictus in saecula.

Constitutiones vel regulas, quas ad me transmisistis, sane probo, et initiis his vestrae congregationis convenire reor. Progressu temporis, si quid addendum vel mutandum fuerit, experimenta vos docebunt, et ego, si quid existimavero vos admonendos, libenter faciam. Interim duo animadversa non tacebo.

Alterum est, quod dicitis in quarta constitutione: ad istam congregationem nulli seu nullae admittantur, qui votum etc.; ubi videmini etiam foeminei sexus rationem habere, licet inferius sub voto non recipiendas foeminas in obedientiam recte declaretis.

Hic vos monitos velim, quod nostra Societas non admittit, sed nec potest admittere foeminas, ut earum curam habeat, nisi consulendo, et in aliis, quae nulli hominum conditioni vel sexui negari possunt. Id enim sedulo curauimus a summo pontifice obtinere, nobis, et in locum nostrum succedentibus providendo, ne, propter minora et multis obnoxia molestiis, maiora operae pretia omittere ad Dei honorem et animarum auxilium cogere mur. Idque iam nobis concessum est.